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1.PERMBLEDHJE

" Ky ishie njé gyiet i cuditshém, gé dukef sikur kishte dalé né luging njé naté dimri,
si i€ genie parahistorike die duke v kacavierré me mundime & médha i ishte gepur

Jages sé malit...

Giitheka né kErE gytet ishte e vietér dhe e gurté, duke nisur nga rrugét dhe krojet e
gier te pullazet e shiépive 1€ tij 1& médha shekullore, gé ishin 1& mbuluar me pllaka
guri ngiveé hiri, 1& ngiashme me ca luspa giizante. Ishie e vEshtiré 18 besaje se nén
até koracé giallonie dhe ripértérihej mishi i buté i fetés” n

Gjirokastra historike €shté shembull i shkélgveshém i njé gyteti @& periudhés
osmane dhe jeta né rrugét e 1) @ pjerréta dhe gjarpéruese reflekton ende stilin
dhe kulturén e asaj kohe. Qyteti géndron nén njé horizont malor & mahnitshé&m
nga njiéra ané dhe pérmbi hapésirén pjellore ¢ madhéshtore 1€ luginés sé lumit
Drino né anén tjetér- njé peizazh plot variacion dhe pérgjithésisht i pacénuar
nga veprimtaria ¢ njeriut. S€ bashku me rrethinat e saj, Gjirokastra pérbén njé
piesé & gmuar & rajonit dhe historisé sé tij.

Duke njohur vlerat e saj arkitekturore dhe kulturore né vitin 2005, Organizata e
Kombeve 1€ Bashkuara pér Edukimin, Shkencén dhe Kulturén (UNESCO-5) e
pérfshiu Gjirokastrén né lisién e siteve 1€ trashégimisé botérore. Qyieti ka rreth
G600 monumente kulture, ndértime 1€ njé Lipi 1€ veganté, i cili paragetl njé ndér-
thurje jo & lehté 1 wadités shqgiptare dhe asaj osmane. Kéto ndértime jané ven-
dosur rreth Kalasé, ndér mé & médhaté n# Ballkan e cila ngrihet fugish&m mbi
luginé. Kalaja ka luajiur njé rol thelbésor nié njé histori rreth 3000 vjegare 1€ ra-
jonit,

Shekulli 1 kaluar ka gené trondités pér Gjirokastrén, Pas ¢lirimit nga pushtimi i
huaj gjaig Lufiés sé Dyté Botérore qyteti vuajii pasojat e ideologjisé komuniste,
né vitet 1960 u shkatérrua pjesa mé ¢ madhe ¢ kishave dhe xhamive.

pEm Rarakierrstike Cijsokasnse ¢t kulld

Demokracia e pagéndrueshme e viteve 1990-18 u pasua me shkatérrime 1€ tjera
sidomos gjaté trazirave gé pasuan rrézimin ¢ skemave financiare piramidale.

Gjaté 10 viteve & fundit Gjirokastra i &shig kihyer stabilitetit. Jeta e banoréve po
pérmirésohet, por edhe kjo po paguhet me njé ¢mim Getér: zhvillimi né pjesén e
re, 1 poshime & qytetit ka rrudhur jetén ekonomike né pjesén e vjetér, né lagjet e
sipérme. Tani shumé nga shtépité-kullé jang (€ zbrazura, € rrénvara dhe kan#
nevojE urgjente pér restaurim. Gjirokastra e vjetér rrezikon degradimin drejt
shkatérrimit dhe niése kjo nuk ndalohet, njé pjesé jo e madhe por pa dyshim
shumé e réndésishme e historisé s& Evropés do (& shndérrohet né ménojé.

Megjithaté ka ende shpresa pér Gjirokastrén. Pérfshirja né listén e UNESCO-s dhe
vendndodhja afér njé muge panballkanike ka ndihmuar rritjen e numrit 1€ turistéve.
NE vitin 2006, rreth 1 milion wristé kané vizituar Shgipérinéz dhe né 10 vitet e ar-
dhshém pritet g turizmi t€ sjellé 4.9% & & ardhurave @ pérgjithshme t€ vendit
(GDP-s¢)s. Pér mé tepér, shumé nga vizitorét e huaj synojné turizmin kulturor dhe
udhgtojné népér vend posagérisht pér 1& paré parget arkeologjike dhe monumentet
historike & Shqipérisé.

Gjirokastra ka njé pozité gjeografike q& mundéson pérfitimin nga kjo rritje e ndjeshme
e numrit & wristéve. Qyieti ndodhet vetém 4 minuta me makiné nga siti i njohur arke-
ologjik i Butrintit, i cili vizitohet tashmé nga 60 000 wristé ¢do vit. 10 000 wrist@ viz-
ituan Gjirokastrén né vitin 2007, njé rritje prej 100% krahasuar me vitin e miéparshém;
dhe qé nga mesi i Korrikut 2008 mbi 5 mijé turisté kang vizituar qyteting. Sipas sonda-
zheve 1@ Zyrés sé Informimit Turistik né Gjirokastér, Kalaja vizitohet nga 2/3 e wr-
istéve qé vijné né qytet (shih tabelén 1).

Tashmé nuk ka dyshim qé turizmi i trashégimisé kulturore éshié celési i rilindjes sé
gytetit. Organizata pér Ruajtjen dhe Zhvillimin e Gjirokastrés (GCDO), e themeluar
nga Packard Humanities Institute pér Shkencat Humane (PHI) ka punuar dhe punon me
agjenci 1€ ndryshme pérfshi dhe Programin e Zhvillimit t&¢ Kombeve & Bashkuara
(UNDP), Institutin e Monumenteve té Kulturés, Tirangé bashké me institucionet ven-
dore 1¢ Ministrisé¢ s¢ Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve dhe Bashking e Gjirokas-
triés pér té vEné né zbatim k&€ vizion. Krahas projekteve 18 restaurimit, GCDO punon
edhe piér promovimin ¢ gytetit si njé destinacion piér turistét. Bazoar né parimet ¢ zhvil-
limit t& géndrueshém, GCDO mbéshtet zhvillimin e veprimtarive t& biznesit vendas si
hotelet dhe bujtinat, prodhimin artizanal dhe guidat tristike. NE @ njéjén kohé, né
bashképunim me faktorg lokalé, promovon zhvillimin e gendrave t# ndryshme t&
trashégimisé kulturore & gytetit dhe zonés si gendra gé térhegin turistét.
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Sado qé imazhi dhe gjendja fizike e Gjirokastrés po pérmirésohet ngadal& pér-
seri ndjehet shum# mungesa e theksuar e trheqjeve turistike gé t'u shpjegojé
turistéve né méEnyré & ploté dhe sakié vlerat e qytetit. Muzeté ekzistues jané
shumé té vietér, me shpjegime shum# t& varfra dhe asnjé prej tyre nuk ofron
njé pérvojé gé Ui pérshiatet statusit & Gjirokastrés,

Qllimi i kéj propozimi @shii 1& mbledhé fonde pér ngritjen e njé muzeu rajonal 1@
réndésishiim brenda Kalasé s¢ Gjirokastrés., [ quajtur pérkohésisht “Kronik né
gur’” (sipas ttullit t& librit & famshém pér qytetin 1@ Ismail Kadaresé), njé muze i
tillé do shiérbejé si epigendér e kéti) siti i Trashtégimisé Botérore (& UNESCO-s,

Ai do Ui interpretojé vizitorit né ményré & ploté, bashk&kohore, t& pérshtatshme
dhe ndérvepruese trashégiming kulurore mahnitése & gytett dhe rajonit. Muzeu Ka
pér qéllim 1 wrhegé gjithe grup moshat dhe kombésité dhe ¢ jeté njé burim krena-
rie pér gjirokastritét. Cka éshié mé ¢ réndésishme: me mitjen ¢ numrit 1@ tunstéve,
ndértina i muzeut do shiérbejé si Katalizator @ punés s¢ métejshme restavruese dhe,
pérmes krijimit & mundésive ckonomike, i rijetézimit dhe rigjallénimit 1 pjesés sé
vielér historike 1€ gytetit.

1.1 Objektivat e projektit:

* Té krijojé nj muze modern, i cili t€ interpretojé né ményré térheqése kulturén
mahnitése dhe identitetin kulturor 12 qyvtetit dhe zonés pérreth.

= Té krijojé njé kryeqendér térheqjeje si pér vendasit ashtu edhe pér turistéi e
shumié gé vizitojné Gjirokastrén dhe zonén,

= Té krijojé njé ptrvojé ristike 1@ pérshtatshme pér njé sit 1 Trashégimisé
Botérore 1& UNESCO-s g & jeté né lariésing e ndjenjés s¢ krenarisé sé gjirokas-
tritéve pér gytetin e tyre.

= Té wrhegé mé shumi wristé kuluroré né Gjirokastér,

= Té krijojé njé muze 1& nivelit botéror, | cili 1€ nxisé pérpjekjet pér konservimin e
gytetit € vjetdr meth tj, dhe né kété ményré 1@ nigjallérojé mjeshiérii tradicionale
néé ndértim, t€ krijojé mundési (& reja pune dhe mundisi € reja ckonomike pér
qytetarét.

Tabels 13 Vienoot ne Kalang e Gjirokasoés { Barimiz Zym e laformsmit Turisik Cjirokasiér anketimi 2007)
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1.2 Sfida e konservimit dhe nevoja pér njé muze té ri

Gjaté viteve 1 tranzicionit @& Shqipérisé nga njé shtet 1 izoluar komunist né njé
vend me demokraci moderne, gyteti i Gjirokasirés ka vuajiur pasojat e shpop-
ullimit dhe mungesén ¢ investimeve né arkitekturén e tij me famé ndérkom-
bétare. Ndérkohé gé Instituti | Monumenteve & Kulturés, organi shtetéror
pérgjegjés pér mirémbajtjen e ndériesave dikur kishte punésuar 100 zanaiginj
1€ Kualifikuar, sot a1 ka vetém pesé, Efeku démiues 1 temperaturave & larta @
verés dhe shirave & dendur 1€ dimrit shig shumé i dukshém ng& suvang, drurin
dhe gurin me t€ cilin jan# ndértuar ndériesat. Mbi gjysma e rreth 600 ndérte-
save historikisht @ réndésishme & qytetit 1€ vjeiér, kané nevojé urgjente pér
riparime, Gjendja e kege e tyre shkaktohet nga braktisja, numri i shumté i pro-
naréve, mungesa ¢ investimeve dhe degradimi i mjeshtérisé tradicionale &
ndértimit.



Sidogofté ka shenja 1€ réndésishme g€ tani gjérat po ecin pér miré. Gjaté tre viteve
té fundit ka pasur rritje 1€ bashkEpunimit 1& koordinuar midis organizmave t€ ndry-
shém, cka ka filluar & sjellé ndryshime (8 réndésishme afatgjata. Si shembuj té
kityre ndryshimeve pérfshihen: zbukurimi n& shkall 18 gjer i zongs s& Pazarit,
restaurimi i njérés nga shiépité mé & spikatura, shigpia e Zekateve, restaurimi i
arkut 1€ Shtaté Krojeve, pérmirésimi i pérgjithshém fizik i Kalasg dhe methinave
té saj, pérfshiré k& dhe instalimi i ndrigimit me energji diellore, hapja e njé Zyre
té Informimit Turistik si dhe njé dygani suveniresh me prodhime artizanale. Shu-
mica ¢ kétyre projekieve jang inicivar nga GCDO (e financuar kryesisht nga Pack-
ard Humanities Institute, me mbéshtetje nga PNUD, UNESCO dhe néé bashképunim
me Ministring Shgiptare t& Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve, Institutin e
Monumenteve 18 Kulturés dhe degén e tij né Gjirokastér dhe Bashking e Gjirokas-
tris.

Shiepia e fekaleve
S

e
g
’
=
¥
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MNdérsa ky bashk&punim ndérinstitucional ka rezultuar shumé efektiv né ruajtjen
e ndértesave dhe krijimin e njé& infrastrukture baz& pér turistdt, nuk ka pasur asnjé
pérpjekje pér krijimin e njé gendre cilésore gé do @ terhigte turistét duke shér-
byer si bazé pér pasqyrimin e historisé mahnitése 1 gytetit dhe zonés,

Me Pazarin, Muzeun Etnografik, Kalané me Muzeun shumé 1€ vijetruar &
Armiéve 1 cili Eshie drejt degradimit, gyteti ka pér momentin njé bazé shumé i
kufizuar pér zhvillimin e turizmit. Shumé pak nga kéto Wrhegje ofrojné “njé pér-
vojé cilésore” 1 pérshiatshme pér njé sit 1 trashégimisé botérore & UNESCO-5
dhe reputacioni i Gjirokastrés ende vazhdon 1 mbéshietet ek lavdia e 1€
shkuarts dhe madhéshtia né degradimin e banesave & saj. Kété e vérietojné
edhe sondazhet me turistée, 1€ kryera nga PNUD/GCDO shumé vizitord jand i
zhgénjyer nga ciltsia e dobét e mjediseve ekzistuese kulturore dhe do 1 miré-
prisnin njé muee gé 1€ shpjegonte historing ¢ gytett dhe riéndésing e tij kul-
turore.

Parani
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1.3Kalaja ¢ Gjirokastrés dhe nj& muze i ri — Kroniké né gur

“Muzelé né vetvele jané térhegje shumé (€ réndésishme turistike; shpesh ata
jané ndiér géllimet kryesore & vizités né mé qytet”s

Kalaja e Gjirokastrés éshié njé ndér mé & médhaté né Ballkan: kompleksi i saj
madhéshtor zotéron kurrizin shkémbor, gé ngrihet mbi gytetin e vjetér dhe né
gendér 1 tj. Prania e saj éshté mbizotéruese ngza ¢do piké e gylent. Gjaté dités
masivi i saj zotéron mbi kodér, ndérsa gjaté natés, e ndriguar lehié, ajo ofron njé
sfond piktoresk pér gjithé gyietin. Pozicioni gendror dhe roli i saj po ashtu gen-
dror né historing e gytetit e béné Kalané njé sfond ideal pér vendosjen ¢ njé
mzen & ri.

Kalkaja ¢ Gjindkasirds

R—

Mizau Kombastar | Al
Kjo éshié njé mungesé g€ bie ndesh me strategjing ndérinstitucionale pér ru-
ajtjen dhe zhvillimin e qytetit, e cila mbéshietet né promovimin e qytetit pér

turizmin kulturor, duke pasur si géllim rritjen e numrit @& turistéve dhe kohén e
qéndrimit t& tyre né gytel. Turizmi do sjellé mundési ekonomike, duke cuar
pérpara restaurimin dhe ggallérimin e gyletit € vjetér:

* Turizmi nxit restaurimin ¢ ndértesave & pabanuara dhe 1€ degraduara, duke v
dhéné atyre njé funksion, si pér shembull duke i kthyer né hotele, shi&pi
pritjeje ose né biznese 1@ vogla,

* Turizmi sjell 1& ardhura 1 nevojshme pér investim privat dhe publik né gyvier
* Restaurimi i ndértesave pérbén njé investim pér zhvillimin e mjeshiérive
tradicionale ndértuese dhe vendel e punés 1€ lidhura me to,

* Turizmi i suksesshém kulturor do ndihmojé rigjenerimin e ndjenjés sé kre-
narisé pér gytetarél dhe do nxisé komunitetin pér 1€ realizuar pérmirésime 18
métejshme & qvietil & tyre.

Projekti i ngritjes s€ njé muzeu 1€ ri né Kala €shié themel i shéndoshg pér
arritjen ¢ kétyre symmeve.
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Historia e Kalasg ndérthuret me zhvillimet gjeopolitike shuméshekullore. E
ngeritur mbi luginén e lumit Drino, e cila ka shérbyer si rrugé kryesore komu-
nikimi pér botén mesdhetare, Kalaja mendohet se ka luajtur njé rol & réndé-
sishém strategpik pér gindra vite si kullé vrojtimi, garmizon ushtarak dhe
kishtjellé.

Arkeologéi besojné se origjina e Kalasé daton né periudhén e hekurit né
shekujt VIII-VII para Krishtit, ndérsa fortifikimet mund 1€ jeng ngritur g€ nga
shekulli ¥ para Krishtit, kohé kur Epiri ishte njé fushé beteje midis fiseve
ilire, magedonase dhe forcave romake. Siti u ripérdor né fund @& perindhés
romake dhe, né mes & shekullit X1II, ishte kthyer n& njé fortesé t& réndg-
sishme mesjetare, duke zéné njé sipérfage prej 2.5 hektarésh.

Mé 1471 Gyirokastra u Kthye né gendér administrative ¢ perandorisé osmane
dhe Kalaja v zgjerua né ményré g€ & strehonte njé garnizon & madh ushtarak.
Sunduesi 1 zonés, Ali Pasha i Tepelena, 1 njohur ndryshe si “Bonaparti mysli-
man” pas vitit 1811 e rindértoi Kalang, e zgjeroi né anén jugperéndimore, si
dhe shroi ujésjellésin, Kalaja vazhdoi (& pérdore) si garmizon né shekullin
XIX. ndérsa né shekullin XX mbreti Zog urdhé&roi ndértimin e njé burgu
brenda mureve 1€ saj, 1 cili v pérdor si 1 ullé edhe pér & dénuarit polinke 1&
regjimit komunist deri né vitin 1963,

Sot Kalaja éshié pika e paré e ndalimit thuajse pér gjithi wristét q& ngjiten
nga Pazari. Pamjel panoramike prej saj jané mahnitése, por pavarésisht késaj
dhe madhishtisé s¢ kompleksit, shumi pak mbetet pér t'u paré ose béré atje.
Muzeu Kombétar i Arméve, i krijuar gjaté periudhés komuniste, ndodhet ende
ni Kala. Por, ndérkoh, interesi pér njé muze & tllé ka réné, prej tij jané
hequr objektet mé 1€ réndésishme dhe gjendja e tij fizike éshig e kege.

Krijimi i nj& muzeu t€ ri né Kala do & mrisé dukshém jo vetém & ardhurat e
Kalasé, por & téé gjithé gytetit té vjetér nit pérajithési. Ai do jeté njé térhegje
kryesore per turistét, gjenerues punésimi dhe t€ ardhurash si dhe katalizator
pér restaurimin dhe futjen né pérdorim dhe ruajtjen e ndértimeve meth ). Pér
mé tepér, njé muze i ri do i japé shiysé géllimit afatgjaté 1€ kthimit 1€ Kalasé
né njé gendér rajonale pér artin dhe kulturén pér zhvillimin e koncerteve, fes-
tivaleve folklorké apo té teatrove.

Pjeadt npa s jelleni 1 Al Pahis
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1. PROJEKTI

2.1 Grupi i punis

Grupi i punés do drejtohet nga Organizata pér Ruajtjen dhe Zhvillimin e Gjiro-
kastrids, e cila @shté njé organizaté e regjistruar jo geveritare shgiptare gé finan-
cohet kryesisht nga Packard Humanities Institute. Ajo vepron né qytet prej 7
vilesh duke punuar pér restaurimin e ndértesave, krijimin ¢ njé infrastrukiure 1@
pérshiaishme pér turisiét, si dhe rritjen e ndérgjegjésimit pér giendjen e qyteti
dhe zhvillimin e potencialeve @& 1j .

GCDO éshié organizaté simotér me Fondacionin *Butrinti™, i cili vepron prej
15 vitesh né Shqipéri, duke mundésuar kérkime shkencore né fushén e arke-
ologjisé, si dhe rritjen e pérvojés né ruajijen dhe menaxhimin e trashégimisé
kulturore, NE vitin 2005 ky fondacion krijoi muzeun kushtuar historisg dhe
arkeologjisé s¢ Butrintit, nji sit shumé i réndésishém i UNESCO-s né Shg-
ipériné jugore, duke i dhéné atij njé pamje moderne qé gshié vlerésuar shumé.
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GCDO do & punésojé njé grup ekspertésh nga brenda dhe jashté vendit (pérfshi
kétu bashképunétoré 1€ projektit pér muzeun e Butrintit) me pérvojén e dubur né
fushén e muzeologjisé, arkeologjisé, konservimit 1 ndértesave dhe né menaxh-
imin e wrizmit. Ajo do & punojé bashké me institucionet pérkatése shqiptare
pérfshi Ministring e Turizmit, Kulrés, Rinisé dhe Sporteve dhe strukturat e saj
né qytet. si dhe me Bashking e Gjirokastrés, 1€ cilat kané shprehur interesin e tyre
pér projektin,

Puna studimore ka filluar tashmé né nivel vendor, me mbéshietjen ¢ “Philan-
thropic Collaborative of New York”, pér sa i pérket temave kryesore dhe
ekspozimit né muzeun e ri. Studimi ka gené njé bashképunim i vérteté dhe i gjeré,
duke pérfshiré njié program regjistrimi (& historisé gojore dhe mbledhje objektesh
e informacionesh nga vendi. Kjo puné kérkimore vazhdon ende. Nj§ muzeolog i
huaj do té punésohet pér organizimin e mugzeut i cili t& jeté modern, novator,
ndérveprues dhe i pérshiatshém pér gjithé grup moshat.

2.2 Menaxhimi afatgjaté | muzeut

Pas krijimit, muzeu €shi¢ parashikuar 1€ punésojé tre veté (duke krijuar késhiu tre
vende pune) & cilét do mbikégynin, mirémbajng dhe sigurojné muzeun. Pagesa
vijetore e tyre parashikohet t& shkojé deri né rreth 20 000 Euro. Ndérsa shpenzimi
ditor pér muzeun do jet€ i ulét dhe me pérdorimin e energjisé diellore do 1€ arrihet
qé & ardhurat e biletave & mbulojné gjithe shpenzimet (shih tabelén 2).

Cdo e ardhur shiesé do & shkojé pér projekiel e konservimit né pjesé (& jera 1&
Kalasé.

Cmimi i biletés mund t€ jet# 3 Euro, duke e ¢uar né 4 Euro pas tre viteve.

Vizitoné Cmimi i biletes Te ardhura vjetore
Viti 1. 10,000 vizitore €3 €30,000
viti 2. 12,000 vizitore €3 €36.000
Viti 3. 15,000 vizitore €4 €60,000

Tabeda 2. Parastekim i 18 ardhurave viobone pér 3 wiod o para {Buimi-GGDO)



2.3 Sfondi i muzeologjisé né Gjirokastér.

Giaté periudhés sé komunizmit né qytetin e Gjirokastrés u krijuan disa muze;
secili prej tyre transmetonte tema nacionaliste dhe propagandén komuniste, |
gjithé qyieti 1 vjetér historik u quajt “qyiet muze™. Duke gené edhe qyieti i
lindjes s& Enver Hoxhés, dy muzet€ kryesoré né qytet paragisnin historing e
arritjeve 1 tij né lufién antifashiste gjaté Lufiés sé Dyié Botérore. Njé kujdes i
vegunté u tregua pér rindértimin e ndériesés né vendin e shigpisé sé tj &
lindjes, i cili mé pas u kthye né&€ Muze Emnografik, ndérsa Kalaja u pérdor si
Muze Komb#tar i Arméve, ku paragiteshin fitoret e arritura kundér armigve t#
huaj sidomos nié shekullin e XX, Njé tjetér ekspozim historik u krijua né
shigpiné e restauruar Topulli, shigpia e Cergiz Topullit, komandantit (€ getés
patriotike né vitet e para 1€ shekullit XX, Ky muze mbulonte perindhién e
lufiés kundér perandorisé osmane. Megjithése standardet e organizimit dhe
ekspozimit ishin t€ larta pér kohén - & tilla jané ende né Muzeun Etnografik -
kéto muze nuk i plotgsojng mé nevojat e trisiéve 1€ sotém kulturor, 18 cilél
béjné njé udhénm & gjaté pér 18 paré qytetin, Duke pasur njé pérvojé @ gjeré
ndérkombétare me site 1€ tjera, shumica e tristéve duan & vizitojné muze
moderné, novatorg, (€ interpretuar miré dhe pérfagésues, 1€ cilél 1 japin infor-
macion dhe & argélojng.

3. ORGANIZIMI - DIZENJIMI

Muzeu i ri 1 Gjirokastrés -Kroniké né Gur- do ¢

® regopé historing e Giirokastits

s béji gt historia e qytetit t€ vijé e gjallé

m béjE g vizitorét 1€ Kalojné njé pérvojé pjesémarrése

m jelé né pershlatje me interesal ¢ vizitoréve si dhe & banoréve vendas
® pérgendrohet né cilési dhe virtelési

3.1 Parime t& organizim/dizenjimit

# Ekspozimi i objekteve do béhet pa pasur nevojén e sigurisé s& larté, mirém-
bajtjes s shpeshté apo pajisjeve elekirike (& shtrenjla. Do shmanget pérdorimi i
teknologjisé sé fundit apo sistemet ndérvepruese né ekspozim.

s Modelet, fotografité, hartat nga arkivat, fotot dhe tekstet do pérdoren gjeré-
sisht né muze Krahas me objekiet ¢ zgjedhura pér ekspozim.

e Energjia pér muzeun e ri do sigurohet nga panelet dielloré, 1é cilét do instalo-
hen né tarracén e Kalasg.

3.2 Vendi i muzeunt t& ri brenda né Kala
“Arkitektura #shi# muze..."s

Kompleksi i tre galerive né katin ¢ paré ni gendér 1¢ Kalasé pérbén njé hapésiré
shumé t& pérshtatshme pér muzeun e ri (Shih figurén 1), Mé pérpara ai &shié piér-
dorur si pjest ¢ Muzeot 1& Arméve, ndérsa pér momentin ka pérdorim (¢ pakét
Kompleksi ka njé hapésiré prej rreth 280m? dhe lantési deri né 6m. Kjo hapésiré e
brendshme ¢ madhe, me harge dhe kupola t€ larta dhe mure gur mbreséléngése
paraqget njé sfond arkitekturor ideal pér ekspozitén e muzeot. Ajo pérballon njé
numér prej 33 vizitorésh né njé interval Kohe pre) gjysmé ore - koheé e pér-
shtatshme kjo pér njé grup vizitorésh me program 1€ ngjeshur.

halewind ¢ knlasl Lis Jo 1@ vendosey Mizess
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3.3 Pérgatitja e hapésirés sé brendshme, ndricimit me energji té rin-
ovueshme dhe kushtet mjedisore

QEllimi éshié 1€ ruhet sa mé shumé 1€ jeté e mundur puna me gur né hapésirén
¢ brendshme pasi ajo krijon njé sfond dramatik dhe autentik. Gjithsesi kjo
hapésiré ka nevojé pér shumé pérgatitje me njé kosto & larté. Ajo ka nevojé
né radhi t& paré piér izolimin ¢ njé pjese 1@ tarraciés mbi galerité ku do instalo-
het muzeu, hegjen e cimentos ose suvasé sé démiuar né muret e brendshme,
instalimin e njé rrjeti 1€ ri elektrik, bérjen ¢ gjith€ rifiniturave 1€ mjedisit @
brendshém. Gjithashtu dyshemeja ekzistuese prej ¢imentoje duhet hequr dhe
duhet shtuar njé shiresé drenazhuese, s€ cilés mé pas do i mbishirohen pllaka
guri. Punimet shiesé pérfshijng dhe njé dalje te re né rast rreziku zjarri, kriji-
min e nj¢ dhome 1& vogél multimediale dhe instalimin e elementéve i
ndrigimit, rafteve dhe gjithé elementéve (€ tjeré & ekspozimil.

Té e galerité e ekspozimit jané 1€ ndriguara nga gjashté dritare 1€ médha
pergjaté murit jugor, duke futur drité & mjafiueshme natyrale. Kéésaj do i
shtohet njé sistem i lehté ndrigimi me energji diellore, njé pjesé e € cilit &shig
instaluar nié hapésira & tera (& Kalasé (njé projekt i filluar nga GCDO né vitin
2008, i pari i llojit t& vet né Shqipéri).

Temperatura ideale e pérshtatshme pér njé muze &shié rreth 18-25°C. Né Kala
temperatura varion nga 11-18°C. Lagéshtia optimale pér njé muze Eshié
45-50%, ndérsa né Kala ajo varion nga 57-64%. Parashikohet g&, me rregulli-
min e gatisé, kjo shifér t¢ ulet. Organizimi i muzeut do synojé parametrat e
duhura t€ temperaturés dhe lagéshiisé, duke parashikuar mundésing e ven-
dosjes sé sistemeve 1€ pérshtatshme pér "i mbajtur ato né nivelet e duhura.

3.4 Temat ¢ muzeut

“Me hyrjen né shekullin XX1 sfida mé e madhe pér muzeté éshiié & pranohet se

muzeté krijohen pér njerézit™"

QEllimi i muzeut éshié 1 krijojé njé bazé 1 réndésishme ku njerézit & fillojné
1€ mésojné pér historing dhe kulturén e Gjirokasirés dhe rrethinave 1€ saj.
Krahas punés pér mbledhjen e fondeve po vazhdon studimi i pérmbajtjes sé
tematikés s& muzeut.
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Duke pasur parasysh se njé pjesé ¢ madhe ¢ temave kané natyré popullore, kon-
sultimi me institucione t& ndryshme shgiptare, si dhe me grupe & gqyietaréve, bén
gjithashtu pjesé né progesin ¢ organizimit. Njé muzeolog do & punésohet pér
krijimin e muzeut modern mbi két# bazé & gjeré studimore. Qéllimi i stafit &
punés Eshté krijimi 1 njé muzeu i cili pér sa 1 pérket pérmbajtjes, organizimit dhe
térheqjes sé njerézve 1€ hape rrugé 1 reja jo vetém né Shqipéri, por edhe né rajo-
nin ¢ Mesdheut,

Figura 2 ; Plani & el BE prop
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NE vija € pérgjithshme, pa pretenduar 1 pércaktohet pérfundimisht pérmbajtja
¢ muzeut, mendohet & piérfshihen temat & paragitura si vijon.

Galeria 1. Hyrja

Hyrja- njé hapésiré e harkuar 15.2m x 6.95m ku, né sipérfagen ¢ dyshemesé,
ndadhet njé piesé e madhe ¢ ngritur shkémbi gélgeror né giendfe natvrare,
Galeria 1 ka né dysheme njé ngrigje & madhe gélgerore, e cila pérbén shiratin
shkémbor pér Kalané dhe qytetin (Shih figurén 2). Tema e ekspozités kétu
mund 1€ jeté l&nda e paré materiale e pérdorur pér ndértimin e gytetit; materiali
i gurit, guri i punuar, rrasat ¢ gurit dhe lénda e drurit, si dhe veglat e pérdorura
nga artizanét, Pér & ndihmuar vizitorét (& orientohen, kétu do keté edhe imazhe
satelitore e topografike né shkallé shumé 1€ madhe (€ rajonil.

Galeria 2: Historia e rajonit

Kjo éshité njé hapésivé e madhe, 15.65m x 6.93m, né gendér ¢ ndaré me ané 1é
kedonave pref guri né katér nénndarje die njé nénndarje tjetér mé (& gieré, por
mé 1 shkurtér né anén jugore, ku ndodhen dv drivare t¢ médha, 1é cilat fusin
dritén né giithé gierésing e saf,

Galeria 2 mund € pérgendrohet né njé ekspozité kronologjike & historisé s¢
zongs s& lumit Drino, duke fillvar nga periudhat mé 1& hershme dhe duke pér-
dorur panele dhe modele interpretuese pér secilin nga sitet ¢ méposhlém, (&
cilét kang luajiur njé rol 1€ réndésishém né historing e zonés.

Sofratiké-Hadrianopolis-Qvieti i Adrianopolisit ka shumé mundési 1€ jeté
themeluar né€ shekullin e dyté pas Krishtit. Monumenti Kryesor &shté teatri i cili
éshié gérmuar né vitet 80,

Teairi | Adranopedi shak. i1

Kisha e $hen Meriv® n2 Lahove

Labova e Kryqit - Fshati LabovE datohet né periudhén e voné osmane dhe
shquhet pér arkitekiurén e shigpive. Kisha e Shén Mérisé &shié njé nga kishat mg
& médha ekzistuese né KEE zoné, godina e s& cilés ka mundési € jeté nndériim i
shekullit XII1, i njé bazilike shum# mé & hershme.

Gryka e Goranxisé - Njé sit arkeologjik ku prezantohen periudha 1& ndryshme
dhe 1 cili ka gjurm@ banimi gjaté periudhés Paleolitike dhe Mezolitike si dhe
gjurmé & industrisé s¢ prodhimit ¢ veglave prej material stralli.

Parku Kombétar Arkeologjik i Antigonesé - Themeluar nga mbreti Pirro i
Epirit né vitin 297 para Krishtit duke pérdorur stilin grek né arkitekturé, Antigo-
nea éshié vendbanimi antik mé i madh i njohur né luginén ¢ lumit Drino. Si
gendér administrative dhe tregtare ajo ka luajiur njg rol kyg né historing e lugings,

Kalaja e Gjirokastrés - Njé pjes€ e madhe e Kalasé ka qéndruar né shkémbin
mbi gytet pér rreth njé mijé viet. Kompleksi i sotém Eshié rezultat i njé periudhe
& gjaté zhvillimi dhe pérfshin shumé harge, rrugé, tunele, hyrje ¢ biruca si dhe
bedenat madhéshiore me pamje mbresélénése. Historia e Kalasé do t€ shpjego-
het pérmes planeve dhe rndérimeve @ ¢do periudhe dhe vizitorét do Kené
mundési 1 eksplorojng kéte monument & madh pérmes njé shiegu t€ ri & kri-
Juar pér ta. Pérveg modeleve, njé seri banderalash & thurura, € varura né muret
e galerisé do 1€ shfagin simbolet heraldike 1€ fugive & ndryshme, gé kang do-
minuar zonén gé nga periudhat ¢ hershme.
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Galeria 3. Kroniké né gur

NE fug ndodhet hapésiva mé e madhe nga 18 i hapésiral me pérmasa 17.35m x
8 23m, ¢ ndaré nga nié rresht kolonash 1& médha guri né katér nénndarje ¢ dy-
fishia.

Eshté menduar qé galeria e treté t& pérgendrohet nié historing sociale (& qytetit
dhe rajonit.

Jeta gqytetare - Gjirokastra shié shquar mé shumé pér shiépité-kullé prej guri
dhe 1# fortifikuara ndaj dhe ekspozita do t# pérgendrohet né organizimin,
shpjegimin dhe zhvillimin ¢ kétyre ndértesave mbresélénése dhe se si njerizil je-
tonin né to. Njé vémendje e veganté do t'i kushtohet shiépisé sé Zekatéve, njé
nga mé madhéshtoret 1€ mbijetuara.

3o e migyve e sinepid of Zelnive
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Jeta fshatare - Ky pavijon do 1€ hedhé njé véshirim né jeién e njerézve né fsha-
trat e zonés apo né vendbanimet mé & vogla. Temat do 1€ pérfshijné muzikén po-
lifonike dhe historing bujgésore.

Feja - Do & pérgendrohet né tre grupet kryesore fetare: myslimanét suni, @
krishierét ortodoksé dhe bektashinji€, 1& cilét bashkéjetojné né Gjirokastér, si
shprehje e harmonisé sé madhe fetare g€ Ka ekzistuar né luging midis kétyre besi-
meve pér 500 vijet. VEmendje e vegani& do t'i kushiohet xhamive né qytet, man-
astireve té krishtera té fshatrave prané dhe vendeve 1€ shenjta té bektashinjve 1é
zonave L& thella.

Tregtia dhe Industria - Ekspozimet do i kushtohen tregtisé dhe tregtaréve 1@
Pazarit 1€ Gjirokastrés, i cili ka luajtur njé rol & réndésishém né sigurimin e & ar-
dhurave pér gytetin, Njé séré mallrash do (€ ekspozohen bashké me imazhet dhe
déshmité e tregtaréve 1& vietér. Kjo pjesé do 1€ paragesé gjithashiu prodhimin in-
dusirial gjatg perindhgs komuniste dhe mé pas (vegangrisht punimet e metalit dhe
drurit). Kétn mund & merren né konsiderat¢ dhe rrugét e tregtisé dhe karvangét g
pérdoreshin pér 1€ kaluar shtigjet malore,

Lufté dhe Paqe - Lugina e Drinos ka pasur gjithmoné njé réndési 1& madhe gjeo-
politike si njé rrugé e réndésishme strategjike nga Adriatku drejt Kostandinopo-
jés dhe njé piké themelore kontrolli ng kohé lufie. Ekspozita do preké dhe kon-
fliktet historike (romakiét dhe magedonasit) dhe veganérisht 1évizjen partizane
gjaté Luftés sé Dyté Botérore. Theksi do vihet tek pErvoja e banoréve t€ gytetit
giaté luftérave.

Udh#étarét dhe turistét: Lugina e Drinos ng€ art dhe literaturé, Shumé udhiare
1& dégjuar kan# vizituar zonén dhe pérmendim kétu Celebiun, ‘udhétari botéror” i
famsh&m osman, Bajronin dhe (& tjeré turisté 18 famshém, si pér shembull artisti i
peizazhit Edward Lear. Kjo ekspozité do analizojé kontributin e tyre né mbled-
hjen dhe dokumentimin e historisé s& gytetit dhe lugings.

Njerézit dhe personalitetet - Ekspozita mund 1€ pérfshij individit me ndikim g
kané dalé nga kjo krahiné. Kéw do pérfshihet geveritari i zonés Ali Pashé Te-
pelena; filologu § madh i gjuhiés shgipe Eqrem Cabej, dhe Enver Hoxha, diktatori
komunist. Njé vend i vecanté do i kushtohet gjirokastritit Ismail Kadare, shkrim-
tari me famé ndérkombétare, vepra e té cilit e ka pérjetésuar Gjirokastrén.



Ziérat e Gjirokastriés - Shgipiria ka njé tradité & pasur né realizimin e fil-
mave. Kinostudioja e periudhés komuniste *Shqipéria e Re” prodhoi pas vitit
1945 filma artistike dhe dokumentaré nga i giithé vendi. Kétyre 1 shtohet njé
projekt pér mhledhjen e historisé gojore i ndérmarré nga GCDO. Njé teatér i
vogél multimedial do paragesé njé shfagje t& vazhdueshme me pjesé nga
filmat, duke e ndérthurur me kujtimet e banoréve 1€ Gjirokastrés, poezi,
muzik# dhe déshmi 1 vizitoréve dhe udhétaréve t& hershém né gjuhét e tyre
origjinale dhe né shqip.

4. FINANCIMI

Njé shumé prej 5317, 496 Euro ose 764, 000 Dollaré amenkané nevojitet pér
pérfundimin e muzeut, duke filluar nga faza e dizenjimit drejt fazés pérfun-
dimtare @€ ndértimit dhe prezantmit, Po vazhdon kérkimi pér linancimin ¢
késaj shume.

i

Cijirubasirs ngs Edwand |

PHI éshté nji bashkéfinancues i projektit, duke siguruar njé prkrahje vendore né
menaxhim dhe pérvojé akademike me njé shumé prej 50 (00 Euro. Kjo shumé gén-
dron plus shumis s€ sipérpérmendur prej 517, 496 Euro.

Nji pjesé e shumés sé pérgjithshme po kérkohet nga burimet filantropike shgiptare,
qofig kjo né formé monetare ose né formén e shérbimeve. Pérmes organizimit vep-
rimiarive bamirése ose gjetjes s& donacioneve private, GCDO shpreson qé 20% e
shumés totale 1€ sigurohet nga burime shgiptare.,
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5. BUXHETI
Kostoja totale e projektit te muzeut &shté 517, 496 Euro
ose 764, 000 Dollaré amerikané.

Buxheti pér propozimin e muzeut té& kalasé

Kostoja e ndértimit (pérfshi pagesén e konsultimit dhe punés

fizike profesionale)

Rregullimi dhe izolimi i ¢atisé s& kalasé

Heqgja e suvasé prej ¢imento né muret e brendshme

Heqgja e dyshemesé sé& galerive, drycoursing dhe rishtrimi i saj
Pastrim dhe risuvatim i mureve té galerive

Dyer té reja prej druri, dritare me dopi xham, dhe dritare prej hekuri
Totali i pérgjithshém

Brendésia e muzeut

Pajisjet e ndrigimit dhe transporti pér Shqipéri

Vitrinat e ekspozimit dhe transporti pér Shqipéri
Sistemi i siguris& me kamera dhe instalimi i tij

Fugia punétore dhe instalimi i gjithé& pajisjeve elektrike
Totali i pérgjithshém

Pajisjet e Dehidratimit/Ngrohjes
Totali i pérgjithshém

Ekspozita e muzeut (dizenjimi né vija t& pérgjithshme-pér tu konfirmuar)

Prodhimi i banderolave té thurura

Blerja e objekteve qé& nuk jané proné e shtetit
Dizenjimi dhe printimi i paneleve té& mureve
Modelet

Vendosja e etiketave, simboleve dhe pregatija e vitrinave
Mobilimi i brendshém i muzeut-orendi

Audio dhe TV/DVD pér sallén e multimedias
Total i pérgjithshém

Reklamimi

Dizenjimi dhe printimi i materialit reklamues
Total i pérgjithshém

Totali (pa koston e menaxhimit té projektit)
Shpenzime té paparashikuara né rreth 15%

Kosto e menaxhimit t& projektit

Menaxheri i projektit (Shqiptar)

Arkitekti (Shqiptar)

Dizenjues i huaj i muzeut

Shpenzime té zyrés dhe administrimit

Késhillues i huaj

Puna financiare nga Fondacioni Butrinti 3.06%e buxhetit
Totali i pérgjithshém

Totali pérfundimtar

*Né ¢mimet &éshté pérfshiré dhe TVSH né masén 20%.
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Njési/Pérshkrim

620 m?
200 m?
580 m?
1600 m?

aksesore, ndricues

5 x 8,4m?

16 muaj x 1500 Euro/muaj

16 muaj x 300 EURO/muaj
12 muaj x 2500 EURO/muaj

Totali (EURO)*

43, 087
7,734
48, 876
81, 196
20, 572
201, 465

6, 552
15, 000
9, 500
18, 000
49, 052

70, 000
70, 000

10, 000
10, 000
5, 000
6, 720
5, 000
5, 000
4,000
45,720

3, 000
3, 000

369, 237
55, 386

24,000
8, 000
5, 000
4, 800

36, 000
15, 073
92, 873

517, 496



Figura 1

Kalaja e Gjirokastrés

Vendodhja e Muzeut
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Tabelat:

Tabela 1: Vizitorét né Kalané e Gjirokastrés { Burimi: Qendra e Informacionit 1 Turistéve né
Giirokastér, sondazh 2007)

Tabela 2: TE ardhurat ¢ parashikuara pér muzeun pér vitet 1-3 (Burimi: GCDO)






